Önceleri birkaç küçük matbaa kuran İranlılar, daha sonra bunların bir kıs-
mını birleştirip, Valide Han’da Şirket-i Sahaf-i İranȋyan adında büyük bir
matbaa kurdu. Bu şirket, özellikle dinî yayınlar konusunda tekel haline
geldi (Metin, 2011, s. 202).

Bilindiği gibi; İstanbul’da Kur’an-ı Kerim basılmasına ilk matbaanın
açılmasından yaklaşık bir buçuk asır sonra, 1871 (1288) yılında izin ve-
rildi. Daha sonra, önce 1874’te (1291) Cevdet Paşa kontrolünde ikinci
defa çoğaltılması onaylandı, ardından birçok matbaada taş ve harf baskılı
Kur’anlar basıldı (Keskioğlu, 1953, s. 260-261). Fakat basım işinin Maa-
rif Nezareti kontrolünde yürütülmesi istenmesine rağmen, İstanbul’da bazı
yerlerde bu işe gizlice devam edildi. İranlıların Valide Han’daki matbaa-
ları, bu yerlerin arasında ve belki de başındaydı.4 Bununla birlikte onların
matbaacılıktaki aktif hali, Sünnȋ kesimde ve Osmanlı yönetiminde ciddi
tedirginliğe yol açtı. 1893 yılında, Maarif Nezareti’nden Acem matbaa-
larında izinsiz Kur’an basılmasıyla ilgili gerekli işlemin yapılmasının is-
tenmesi, duyulan rahatsızlığı gösteren sayısız örnekten biriydi.5 İlginç bir
örnekse, İttihâd ve Terakki’nin kurucularından İbrahim Temo’nun, kaçak

4 Bu meseleye tarihçi Cevdet Paşa da değinmişti. Cevdet Paşa’nın 1855-75 (1272-
92) yılları arasındaki vakaları kaleme aldığı notları, Tarih-i Osmani Encümeni
Mecmuasında (Sayı 5) neşredildi (Koçu, 1963, s. 3308).

5 Başbakanlık Osmanlı Arşivi, Maarif Nezareti Mektubi Kalemi (MF.MKT.), 173/66, 22
Zilhicce 1310 (7 Temmuz 1893).